Beneficiária e que constitui o objeto da Subscrição do Plano “Montepio Proteção - Crédito 

Habitação”. 

• Contrato de Crédito Individual – significa o contrato de crédito individual com prestações 

constantes de capital e juros, celebrado, por um prazo máximo de 144 (cento e quarenta e 

quatro) meses, entre o(s) Subscritor(es) e a Entidade Credora Beneficiária, e que constitui o 

objeto da Subscrição da Modalidade “Montepio Proteção - Crédito Individual”. 

• Crianças ou Jovens – significa qualquer pessoa individual que ainda não tiver completado os